
CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325662

Contrato: 106
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de obras e serviços de engenharia relativos ao projeto de 
restauração do sobrado histórico azulejado, Associação 
Fotoativa, na cidade de Belém.
Valor Total: 1.471.207,29
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 28/12/2012
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391117925700000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 2596
CEP. 66093-543 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325707

DISPENSA: 200/2011
Data: 26/12/2011
Valor: 28.000,00
Objeto: Serviços de conserto e substituição de componentes do 
sistema elétrico de alta tensão do Theatro da paz.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325775

PORTARIA Nº. 445 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Processo nº. 2011/479315 de 22.11.11,
R E S O L V E:
CEDER, à Fundação Curro Velho, o servidor Jorge Luiz 
Nascimento da Cunha, matrícula n.º 54186729/4, ocupante 
do cargo de Assistente Cultural – Área - Cenotécnica, com ônus 
para o Órgão de destino, a contar de 01.01.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson  Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325519

PORTARIA N.º 444 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 109/2011/FCPTN/GOF, de 28.12.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, 
matrícula n.º 57201863/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças, para responder pela Gerência de 
Orçamento e Finanças - GOF da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, no período de 02.01.12 a 31.01.12, durante as 
férias do titular NILTON SATORU NOGUCHI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325533

MODALIDADE DE LICITAÇÃO / ORIGEM:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2011 do Comando 
Militar do Exército da Amazônia – 8ª Região Militar .
Objeto: Serviço de fornecimento de passagens aéreas, 
rodoviárias e fluviais conforme disposto no Edital do Pregão 
(SRP) nº 002/2011 - Cmdo 8ª RM - 8ª DE.
Data da assinatura: 28/12/2011.
Ordenador responsável: Carlos Nilson Batista Chaves
Belém-PA, 28 de dezembro de 2011.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325317
PORTARIA N.º 443 DE 26/12/2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
57216464/1 ALESSANDRA ALVES SALOMÃO
P. AQUISITIVO: 14/04/10 a 13/04/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57200790/1  ALUIZIO TIBURCIO DA SILVA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 16/07/10 a 15/07/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
32638/1  ANA LAURA FERRAZ DE QUEIROZ SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/12/10 a 30/11/11          P. GOZO: 16/01/12 
a 14/02/12
57200804/1 ANA ROSA DAVID RAMOS
P. AQUISITIVO: 22/07/10 a 21/07/11          P. GOZO: 16/01/12 
a 14/02/12
57200938/1 ANDRÉ EVANDRO DE FREITAS MARTINS
P. AQUISITIVO: 30/07/10 a 29/07/11          P. GOZO: 16/01/12 
a 14/02/12
54182655/1 ANTÔNIO PICANÇO PEREIRA FILHO
P. AQUISITIVO: 03/12/10 a 02/12/11          P. GOZO: 30/01/12 
a 28/02/12
30627/1 CARLOS ROBERTO ESTEVES CORREA
P. AQUISITIVO: 01/07/10 a 30/06/11          P. GOZO: 09/01/12 
a 07/02/12
715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
5045339/5 CLAUDIA REGINA LAGO DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 02/01/11 a 02/01/12          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
31020/1  CLAUDOMIRO SARMENTO GAMA
P. AQUISITIVO: 09/01/11 a 07/01/12          P. GOZO: 09/01/12 
a 07/02/12
57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 17/10/10 a 16/10/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
32263/1 FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO
P. AQUISITIVO: 01/08/10 a 31/07/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57200986/1  FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA
P. AQUISITIVO: 16/07/10 a 15/07/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57217117/1 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO
P. AQUISITIVO: 06/05/10 a 05/05/11          P. GOZO: 03/01/12 
a 01/02/12
54184100/3 GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO
P. AQUISITIVO: 28/07/10 a 27/07/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57201114/1 HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO
P. AQUISITIVO: 28/07/10 a 27/07/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57205910/1 IGOR MORAES MAGALHÃES
P. AQUISITIVO: 15/10/10 a 14/10/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
54182278/3  LIENE GOMES DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 26/11/10 a 25/11/11          P. GOZO: 03/01/12 
a 01/02/12
57207651/1 LILIANE MENEZES RABELO
P. AQUISITIVO: 10/11/10 a 09/11/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
54182595/1  LÍBIA MATOS SOARES
P. AQUISITIVO: 03/12/10 a 02/12/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57193500/1  LUANA NEGRÃO DE MOURA
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57212338/2  LUCIDALVA RABELO GOMES
P. AQUISITIVO: 01/10/10 a 30/09/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57207497/1 MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 10/11/10 a 09/11/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57193519/1  MARINILDE CHAVES BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 03/01/12 
a 01/02/12
32026/1 MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO

P. AQUISITIVO: 01/04/10 a 31/03/11          P. GOZO: 09/01/12 
a 07/02/12
57203386/1  MARIA FRANCISCA DOS SANTOS PROTAZIO
P. AQUISITIVO: 08/09/10 a 07/09/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57193565/1  NILTON SATORU NOGUCHI
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
57200876/1 PABLO PEREIRA ALMEIDA
P. AQUISITIVO: 24/07/10 a 23/07/11          P. GOZO: 03/01/12 
a 01/02/12
395986/1 SANDRA DE FÁTIMA DA SILVA BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/10/09 a 07/04/11          P. GOZO: 09/01/12 
a 07/02/12
57217065/1  SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES
P. AQUISITIVO: 08/04/10 a 07/047/11          P. GOZO: 
16/01/12 a 14/02/12
5211085/1  VERA ELI DA SILVA DAS MERCÊS
P. AQUISITIVO: 01/11/10 a 31/10/11          P. GOZO: 02/01/12 
a 31/01/12
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente/FCPTN.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325343

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 01/2011
Data de Admissão: 21/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TANIA LUCIA ROCHA CABRAL                          TECNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS20/06/2012  
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325468

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 04/2011
Data de Admissão: 21/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DIEGO CASTRO FREITAS                              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/06/2012  
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325402

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 03/2011
Data de Admissão: 21/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULA FERNANDA DE SENA GONÇALVES                  TECNICO 
EM GESTÃO CULTURAL         20/06/2012  
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325302

PORTARIA N.º 442 DE 26 DE  DEZEMBRO DE 2011
Servidor (a): Eliete de Sousa Pereira
Matrícula n.º: 57202083/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 06.03.06 a 05.03.09.
Período: 03.01.12 a 01.02.12.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325154
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 323461

CONTRATO: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 428687/2011, relativo ao Pregão Eletrônico n° 015/2011, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para a prestação de serviços, visando a 
reforma da torre de arrefecimento de 250TR, para atender as 
necessidades da CONTRATANTE, conforme as especificações 
constantes no ANEXO I – Termo de Referência do aludido edital, 
partes integrantes deste instrumento contratual
Valor Total: 52.000,00
Data Assinatura: 22/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 22/01/2012
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PATelefone: 9132416891 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


